
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Geremias Nogueira Neto

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência deTrabalho e Renda
Gustavo Matheus de Oliveira Santos

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Alfredo Siqueira Dieguez

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Geremias Nogueira Neto

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência deTrabalho e Renda
Gustavo Matheus de Oliveira Santos

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Alfredo Siqueira Dieguez

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Terça-feira, 13

de março de 2018

Edição 075

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 053/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
1.644.230,28 (um milhão, seiscentos e quarenta e quatro mil, duzentos e trinta reais 
e vinte e oito centavos), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho 
abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO

 23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO

 1.17.512.0024.1328 - CONSTRUCAO E LIMPEZA DE FOSSAS E 
SISTERNAS
    FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE TERC.-
PESSOA JURIDICA 

1.644.230,28

 TOTAL DA UG 1.644.230,28

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

 06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO DE PESSOAS 
E

 1.04.122.0095.2271 - APOIO ADMINISTRATIVO - SEC. DE 
GESTAO PUBLICA

    FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE TERC.-
PESSOA JURIDICA 

1.644.230,28

 TOTAL DA UG 1.644.230,28

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 20 de fevereiro de 2018.

������ �!"!#
P�������

(REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO)

Decreto nº 060/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, 
para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de 
R$8.560.000,00 (oito milhões e quinhentos e sessenta mil reais), nas dotações 
referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE

 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO

 1.12.361.0046.2475 - TRANSPORTE ESCOLAR - ONIBUS 
ESCOLAR

    FONTE 0218000000 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE TERC.-
PESSOA JURIDICA 

6.900.000,00

 TOTAL DA UG 6.900.000,00

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE

 32040 - FUNDACAO MUNICIPAL  DR JOAO BARCELOS 
MARTINS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 075 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 13 de março de 2018

 2.10.301.0082.4367 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E 
EMERGENCIA

    FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                          1.660.000,00

 TOTAL DA UG 1.660.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE

 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO

 1.12.361.0046.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS

    FONTE 0218000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                          2.300.000,00

    FONTE 0218000000 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE TERC.-
PESSOA JURIDICA 

4.600.000,00

 TOTAL DA UG 6.900.000,00

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE

32040 - FUNDACAO MUNICIPAL  DR JOAO BARCELOS 
MARTINS

2.10.122.0082.3366 - REFORMA E AMPLIACAO DAS UNIDADES 
PRE-HOSPITALARES

    FONTE 0144000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE           

400.000,00

2.10.122.0095.4361 - APOIO ADM. FUNDACAO MUNICIPAL DE 
SAUDE

    FONTE 0144000000 - NAT 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS                         660.000,00

    FONTE 0144000000 - NAT 469071 - PRINCIPAL DA DIVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO     

200.000,00

    FONTE 0144000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE           

400.000,00

 TOTAL DA UG 1.660.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 28 de fevereiro de 2018.

������ �!"!#
P�������

(REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO)

Decreto nº 078/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 4º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, 
para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de 
R$1.805.000,00 (um milhão, oitocentos e cinco mil reais), nas dotações referentes às 
ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE 

 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO 

 1.12.306.0046.2478 - MERENDA ESCOLAR - ESCOLAS 
MUNICIPAIS 

     FONTE 0215381730 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           344.000,00

 1.12.361.0046.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS 

     FONTE 0218000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

1.461.000,00

 TOTAL DA UG 1.805.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE 

 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO 

 1.12.361.0046.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - 
SAL. EDUCACAO 

     FONTE 0215381730 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           224.000,00

     FONTE 0215381730 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

120.000,00

 1.12.365.0046.2371 - MANUTENCAO DE CRECHES MUNICIPAIS 

     FONTE 0218000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           1.461.000,00

 TOTAL DA UG 1.805.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 12 de março de 2018.

������ �!"!#
P�������

Secretaria Municipal de Gestão Pública

DECISÃO DE RECURSO

Processo nº 2017.115.000102-5-PR
Assunto: Pregão nº 046/2017
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material de limpeza e 
conservação, com a fi nalidade de atender a diversos setores da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes.

Acolho as razões e fundamentos contidos no parecer nº 038.003/2018, exarado pela 
Procuradoria Geral do Município, e, por conseguinte, decido pelo CONHECIMENTO 
e PROVIMENTO do recurso interposto pela empresa BRASIL CLEAN COMÉRCIO 
ATACADISTA DE SISTEMAS DE HIGIENE EIRELI-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
22.734.158/0001-28, através do processo nº 2018.115.000628-0-PA, para, no mérito, 
declarar a empresa A. CHRISTO COMÉRCIO - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
27.602.332/0001-00, INABILITADA; Outrossim, determino ao pregoeiro que sejam adotadas 
as devidas providências no sentido de dar prosseguimento ao feito.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 07 de março de 2018.

André Luiz Gomes de Oliveira
= Secretário Municipal de Gestão Pública =

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 046/2017

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne”, em cumprimento 
à determinação do Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas atribuições, 
torna público e comunica aos interessados que fará realizar sessão para dar continuidade 
ao Pregão Presencial nº 046/2017, discriminada abaixo:
Objeto: Registro de preços pa ra futura e eventual aquisição de material de limpeza e 
conservação, com a fi nalidade de atender a diversos setores da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes.
Data e horário da sessão de continuidade da licitação: 16 de março de 2018, às 10h 
(dez horas).
Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, na sede da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, localizada na rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 
47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, de 9:00 às 12:00 e de 14:00 às 
17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, ou pelos telefones nº (22) 98175-0911 e 98175-2073.

Campos dos Goytacazes, 12 de março de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 031/2018
PROCESSO Nº. 2017.115.000042-8-PR
PREGÃO SRP Nº 025/2017
CONTRATADA: OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA ME 
CNPJ Nº. 18.382.949/0001-69
OBJETO: Aquisição de peças e acessórios novos para suprir as necessidades de 
manutenção da frota de veículos leves e pesados da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 25.007,44 (vinte e cinco mil, sete reais e quarenta e quatro 
centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato.
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/02/2018

Campos dos Goytacazes, 07 de março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Superintendência de Comunicação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 003/2018
Processo nº 2017.136.000053-5-PR
INEXIGIBILIDADE
Empresa Contratada: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CNPJ: 28.542.017/0001-90
Objeto: contratação dos serviços da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO para publicação no Diário Ofi cial do Estado, de editais de licitação e outros do 
município de Campos dos Goytacazes / RJ.
Valor Global Estimado: R$ 83.991,00 (oitenta e três mil novecentos e noventa e um reais).
Prazo do Contrato: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 02/01/2018

Campos dos Goytacazes, 07 de Março de 2018.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO
THIAGO PAIVA TOLEDO BELLOTTI

Mat.: 36.544



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3
Nº 075 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 13 de março de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 004/2018
Processo nº 2017.136.000054-2-PR
INEXIGIBILIDADE
Empresa Contratada: IMPRENSA NACIONAL
CNPJ: 04.196.645/0001-00
Objeto: prestação de serviços, pela CONTRATADA, de publicação no Diário Ofi cial da 
União, de atos ofi ciais e demais matérias de interesse do CONTRATANTE, conforme 
estabelecido no Decreto nº 9.215, de 29/11/2017, combinado com a Portaria nº 268, de 
5/10/2009 e Portaria nº 35, de 17/02/2017.
Valor Global Estimado: R$ 30.033,00 (trinta mil e trinta e três reais).
Prazo do Contrato: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 02/01/2018

Campos dos Goytacazes, 07 de Março de 2018.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO
THIAGO PAIVA TOLEDO BELLOTTI

Mat.: 36.544

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Portaria SMECE nº 03/2018 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO que o Art. 30, VI, da Lei Federal nº 13.019/14, que trata da celebração 
de parcerias com entidades previamente cadastradas pelo órgão gestor da política de 
assistência social do Município;

Resolve:

Art. 1º - Tornar pública a relação da entidade APOE (Associação de Proteção e 
Orientação aos Excepcionais), CNPJ 28.891.430/0001-60, devidamente cadastrada nesta 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 27 de fevereiro de 2018.

BRAND ARENARI
Mat. 38.561

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Portaria SMECE nº 04/2018 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Com o objetivo de atender o artigo 35, inciso V, alíneas g e h da Lei 13.019/2014.

Resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para as respectivas funções com relação à 
parceria que será celebrada entre a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte e 
a Associação de Proteção e Orientação aos Excepcionais – APOE, como segue:

- Gestor(a): RAQUEL RODRIGUES TAVARES; matrícula 7563; Cargo: Professor I; 
Estatutária.

- Para fi ns de instrução da presente, fi cam nomeados os servidores abaixo relacionados 
para comporem a Comissão de Monitoramento e Avaliação:

NOME DO FUNCIONÁRIO MATRÍCULA NATUREZA

WAGNER DE PAULA A. PEREIRA DIRETOR FINANCEIRO COMISSIONADO

JOANA CAMPINHO R. C. DELGADO SUBSECRETÁRIA COMISSIONADO

GUILHERME MANHÃES DA SILVA AUX. DE SECRETARIA ESTATUTÁRIO

Campos dos Goytacazes, 27 de fevereiro de 2018.

BRAND ARENARI
Mat. 38.561

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 009/2018
PROCESSO Nº. 2018.103.000005-2-PR
ADESÃO (CARONA) A ata de registro de preços Nº 012/2017  DO pregão  ELETRÔNICO 
nº. 012/2017, DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE EXTREMO SUL - COPES.
CONTRATADA: ENFORMAT EMPRESA NITEROIENSE FORNECEDORA DE MATERIAIS 
LTDA - ME
CNPJ Nº. 04.670.033/0001-08
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de material de 
expediente e papelaria para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esporte e das Unidades Escolares do Município de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 8.387.850,00(oito milhões, trezentos e oitenta e sete mil, oitocentos 
e cinquenta reais). 
PRAZO DO CONTRATO: 11(onze) meses, conforme item 12 do Termo de Referência.
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 07/02/2018.

Campos dos Goytacazes, 07 de março de 2018.

BRAND ARENARI
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 
8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no processo nº. 
2018.103.000008-4-PR, convite nº. 002/2018, e, em consequência, ADJUDICA o seu 
objeto, a contratação de empresa para locação de três caminhões baú para entrega 
de merenda, não perecível, para atender a Rede Municipal de Ensino, à licitante 
K. E. SERVICE LOCADORA LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 02.758.462/0001-
06, com o valor total de R$ 75.600,00 (setenta e cinco mil e seiscentos reais).

PUBLIQUE-SE. 

Em 07 de março de 2018.

Brand Arenari
= Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte =

(Republicado por ter saído com incorreção)

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 013/2018 
PROCESSO Nº. 2017.021.000104-8-PR
PREGÃO SRP Nº 013-B/2017
CONTRATADA: IMA TELECOM LTDA
CNPJ Nº. 10.934.273/0001-67
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LINK DE ALTA VELOCIDADE PARA 
ACESSO À REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES (INTERNET) A FIM DE SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E 
SOCIAL – SMDHS NO QUE TANGE À GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - PBF.
VALOR GLOBAL: R$ 98.695,50 (NOVENTA E OITO MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E 
CINCO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DE CONTRATO: 12(doze) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 28/02/2018

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 DE MARÇO DE 2018.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI

Campos dos Goytacazes – RJ, 08 de Março de 2018

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI, no uso de suas atribuições, 
CONVOCA os Conselheiros para Assembléia Geral Ordinária, que será realizada no dia 
13 Março de 2018 às 14h. (1ª convocação) e 14h e 30m (2ª convocação) no Auditório da 
Casa dos Conselhos, no Edifício Centro Executivo, localizado à Av. Alberto Torres, 371-11º 
andar-Centro, com a seguinte pauta:

01- Leitura e Aprovação da Ata da Assembléia do dia 06/02/2018;
02- Leitura de Expediente;
03- Assuntos referentes à revisão do Regimento Interno;
04- Assuntos referentes às ComissõesTemáticas;
05- Assuntos gerais.

Orensten Soares de Almeida Júnior
Presidente do CMDI

Secretaria Municipal de Saúde

Portaria n° 06/2018

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA AUTORIDADE SUPERIOR

Aprovo os atos praticados no procedimento de CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2017, 
processo administrativo n° 2017.115.0026909-9-PA, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE 
ENTIDADES FILANTRÓPICAS, ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS E/OU COM FINS 
LUCRATIVOS LEGALMENTE CONSTITUÍDAS E QUE DEMONSTREM HABILITAÇÃO 
JURÍDICA E APTIDÃO TÉCNICA COM VISTAS À COMPRA DE SERVIÇOS DE SAÚDE 
AMBULATORIAIS E HOSPITALARES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE POR PARTE 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PARA ATENDER À DEMANDA DO MUNICÍPIO, 
CONFORME CLASSIFICAÇÃO E VALORES DOS PROCEDIMENTOS NA TABELA SUS 
SOMADA À COMPLEMENTAÇÃO MUNICIPAL APROVADA PELA RESOLUÇÃO CMS 
N° 005/2017, em consequência, HOMOLOGO, nos termos do Acórdão às Fls. 3158, o 
presente Chamamento com o credenciamento e adjudicação do seu objeto às ofertantes 
do chamamento em tela, a saber: Sociedade Portuguesa de Benefi cência de Campos, 
Fundação Benedito Pereira Nunes – Hospital Escola Álvaro Alvim; Fisioterapia Santa Maria 
de Campos Ltda; Cintilog Diagnósticos Ltda; Ultramed Diagnósticos Serviços Médicos 
Ltda; Associação Fluminense de Assistência à Mulher e ao Idoso – Hospital Plantadores de 
Cana; Santa Casa de Misericórdia de Campos; Associação Filantrópica Nova Esperança; 
Liga Espírita de Campos – Hospital Abrigo João Viana;  CARD – Centro Assistencial de 
Regeneração Dérmica; Pro-Rim – Clínica de Doenças Renais Ltda.; e, Instituto de Medicina 
Nuclear e Endocrinologia Ltda.

PUBLIQUE-SE.

Campos/RJ, 07 de março de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 075 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 13 de março de 2018

Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5
Nº 075 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 13 de março de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 075 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 13 de março de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7
Nº 075 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 13 de março de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Procuradoria Geral do Município

Portaria FMS N°. 007/2018

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, entidade de direito público, vinculada 
a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, neste ato representada por sua 
Presidente, Dra. Renata Castelo Branco Juncá,

Resolve:

INVALIDAR a Portaria FMS n° 001/2017, a qual designou Edna Conceição Silveira 
Rangel Arêas, cirurgiã dentista, matrícula n° 28.077, como Responsável Técnica do Centro 
de Atendimento Odontológico a Pacientes com Necessidades Especiais da Fundação 
Municipal de Saúde.

Campos dos Goytacazes, 09 de março de 2018.

Dra. Renata Castelo Branco Juncá
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO FRUSTRADA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018 - SRP

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, torna público 
e comunica aos interessados que a sessão, realizada no dia 12 de março de 2018 às 
10hs, referente à licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 004/2018, cujo objeto é 
registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de gases medicinais, com locação de cilindros, visando atender a demanda 
da Fundação Municipal de Saúde, foi considerada FRUSTRADA. 

Campos dos Goytacazes, 12 de março de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004-A/2018 - SRP

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, com fulcro no art. 
4º da Lei 10.520/02, torna público e comunica aos interessados que fará realizar licitação, 
na modalidade Pregão Presencial de nº 004-A/2018, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preço s para futura e eventual contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de gases medicinais, com locação de cilindros, 
visando atender a demanda da Fundação Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 27 de março 
de 2018, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou adquirido 
na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, 
telefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, no horário de 9h as 12h e das 14h às 
17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais 
e Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 
(um) pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 12 de março de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 075 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 13 de março de 2018

Previcampos

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 071/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 12 de Março de 2018 (segunda-feira), às 08:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
CLAUDIA MARCIA SOARES DA SILVA 20857 AVALIAÇÃO MÉDICA
ELISABETH RIBEIRO LEITE 25780 AVALIAÇÃO MÉDICA
ELIZABETH MACHADO DOS SANTOS DIAS 27802 2018.099.000005-0-PA
DELMA ESTEVES DE ANDRADE MARTINS 27319 2017.099.000977-8-PA
IVONE NOGUEIRA DE CARVALHO 26373 2017.115.006616-6-PA
ELIEZER MOSCA WILLEMEN 27672 2017.099.000934-7-PA
ROZIMERI BARRETO TOS 28241 2017.099.00870-0-PA
ROZIMERI BARRETOS BASTOS 36050 2017.115.007724-0-PA
GEVALDO VELLEMEN OLIVEIRA 24510 2018.115.000287-1-PA
GEVALDO VELLEMEN OLIVEIRA 15387 2018.115.000288-9-PA
GLAUCE VANIA DE AZEREDO 15983 2017.115.007910-7-PA
ADRIANA DE SOUZA NEVES 18851 2018.115.000277-4-PA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 08 de Março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 072/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARINEIDE MOTHÉ RANGEL, matrícula n°: 6871, acompanhada 
de sua fi lha TEREZA MOTHÉ RIBEIRO, para comparecerem a Junta Médica, que 
será realizada no dia 15 de Março de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, na sede 
do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o 
estado geral de saúde de sua fi lha, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2017.115.004480-P-PA– RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 08 de Março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 073/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. LÉA GONÇALVES LOBO RIBEIRO, matrícula n°: 15284, 
acompanhada de seu fi lho THIAGO GONÇALVES LOBO RIBEIRO, para comparecerem 
a Junta Médica, que será realizada no dia 15 de Março de 2018 (quinta-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo 
de avaliar o estado geral de saúde de seu fi lho, conforme solicitação feita no Processo 
nº. 2017.115.004214-5-PA– RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 08 de Março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 074/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. LÉA GONÇALVES LOBO RIBEIRO, matrícula n°: 9441, 
acompanhada de seu fi lho THIAGO GONÇALVES LOBO RIBEIRO, para comparecerem 
a Junta Médica, que será realizada no dia 15 de Março de 2018 (quinta-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo 
de avaliar o estado geral de saúde de seu fi lho, conforme solicitação feita no Processo 
nº. 2017.115.004213-8-PA– RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 08 de Março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 075/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. RENATA BRAGA CARDOSO MOREIRA, matrícula n°: 19878, 
acompanhada de sua mãe MARIA BRAGA DE AZEREDO CARDOSO, para 
comparecerem a Junta Médica, que será realizada no dia 15 de Março de 2018 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de sua mãe, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2016.115.004079-7-PA– RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA 
HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 08 de Março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 076/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ANA ANGELICA DE OLIVEIRA FERREIRA CAETANO, matrícula 
n°: 16500, acompanhada de sua fi lha ANA LUÍZA FERREIRA CAETANO, para 
comparecerem a Junta Médica, que será realizada no dia 15 de Março de 2018 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de sua fi lha, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2016.115.003268-P-PA– RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA 
HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 08 de Março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 077/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. HELENA CRISTINA ANASTACIO PINHEIRO, matrícula n°: 6036, 
acompanhada de sua fi lha AYLA ANASTACIO MACHADO, para comparecerem a Junta 
Médica, que será realizada no dia 15 de Março de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de 
avaliar o estado geral de saúde de sua fi lha, conforme solicitação feita no Processo 
nº. 2017.115.006723-8-PA – REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 08 de Março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9
Nº 075 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 13 de março de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 078/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. RENATA MENEZES MARTINS BRANDÃO, matrícula n°: 6036, 
acompanhada de sua mãe RITA DE CÁSSIA MENEZES MARTINS, para comparecerem 
a Junta Médica, que será realizada no dia 15 de Março de 2018 (quinta-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo 
de avaliar o estado geral de saúde de sua mãe, conforme solicitação feita no Processo 
nº. 2017.115.001758-9-PA – RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 08 de Março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 079/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. WALINE OLIEIRA DE PAIVA, matrícula n°: 16845, acompanhada 
de seu fi lho MIGUEL DE PAIVA VIANA, para comparecerem a Junta Médica, que 
será realizada no dia 15 de Março de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, na sede 
do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o 
estado geral de saúde de seu fi lho, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2018.115.000078-9-PA – REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 08 de Março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 080/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. JULIANA BRAGA DE ANDRADE, matrícula n°: 24340, acompanhada 
de seu fi lho DAVI ANDRADE GAIO NOVATO, para comparecerem a Junta Médica, que 

será realizada no dia 15 de Março de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, na sede 
do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o 
estado geral de saúde de seu fi lho, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2017.115.000217-5-PA – REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 08 de Março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 081/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. LUCIANA CARLOS RANGEL, matrícula n°: 21525, acompanhada 
de sua fi lha MAÍHRA CARLOS RANGEL VIANA, para comparecerem a Junta Médica, 
que será realizada no dia 15 de Março de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, na sede 
do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o 
estado geral de saúde de sua fi lha, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2016.115.000511-5-PA – RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 08 de Março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 082/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. TEREZA CRISTINA BARRETO RIBEIRO, matrícula n°: 17085, 
acompanhada de seu esposo CARLOS EDUARDO MONTEIRO DE ABREU, para 
comparecerem a Junta Médica, que será realizada no dia 15 de Março de 2018 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu fi lho, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2016.115.001366-0-PA – REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 08 de Março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017


		2018-03-12T17:33:24-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




